C611

Total Pages: 4 Roll No.

BC-17

Banking Law & Practices बैंकिंग विधि एवं व्यवहार

Bachelor of Commerce (BCOM)
3rd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

C611/BC-17 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define bank. Discuss the role of banks in the economic development of the country.

बैंक को परिभाषित कीजिए। देश के आर्थिक विकास में बैंकों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

2. What is RBI ? What are the different functions or role played by the Reserve Bank of India ? Explain

भारतीय रिज़र्व बैंक क्या है? भारतीय रिज़र्व बैंक कौन से कार्य करता है अथवा भूमिका निभाता है?

3. What do you mean by development banks? Discuss the different development banks functioning in India.

विकास बैंकों से क्या आशय है? भारत में कार्यरत विभिन्न विकास बैंकों पर चर्चा कीजिए।

4. What is Indian Banking Regulation Act, 1949? Discuss the salient features of Indian Banking Regulation Act, 1949.

भारतीय बैंकिंग अधिनियम, 1949 क्या है? भारतीय बैंकिंग अधिनियम, 1949 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। **5.** Define cooperative banks. Explain in detail the structure of cooperative banks in India.

सहकारी बैंकों को परिभाषित कीजिए। भारत में सहकारी बैंकों की संरचना की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is bank? Discuss main functions of modern bank.

बैंक क्या है? एक आधुनिक बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the meaning of word credit. Explain how bank create credit?

साख शब्द का अर्थ बताइए। बैंक द्वारा साख का सृजन कैसे किया जाता है? व्याख्या कीजिए।

- 3. What do you understand by the mobile banks?
 मोबाइल चिलष्णु गितमान बैंक से क्या आशय है?
- **4.** Discuss the general relationship between a banker and his customer.

बैंक तथा ग्राहक के मध्य पाए जाने वाले सामान्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

5. Define negotiable instruments. Discuss its essential characteristics.

विनिमय साध्य विलेखों की परिभाषा दीजिए। इसकी प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

6. What do you understand by crossing of cheques? Illustrate several kinds of crossing.

चेक के रेखांकन से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के रेखांकन को उदाहरण सहित समझाइए।

- 7. When a banker is justified in refusing payment of a cheque? बैंकर द्वारा चेक के भुगतान के लिए मना करना कब उचित होता है?
- **8.** Discuss how banks developed after the independence.

स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत में बैंकिंग में विकास पर प्रकाश डालिए।